
 
 

Temeljem odredbi članka 17. stavak 1.  Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne 
novine 82/15 ) i članka 36. Statuta Grada Pakraca („Službeni glasnik Grada Pakraca“ broj 
4/09, 1/13, 6/13), Gradsko vijede Grada Pakraca na 14. sjednici održanoj dana 15. prosinca 
2015. g., usvojilo je  

 
 

Analizu stanja sustava civilne zaštite za Grad Pakrac u 2015. godini 
 
UVOD 
Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za ostvarivanje 
zaštite i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim 
nesredama i katastrofama i otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 
 
Sustav civilne zaštite obuhvada mjere i aktivnosti (preventivne, planske, organizacijske, 
operativne, nadzorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze sudionika, ustroj i 
djelovanje svih dijelova sustava civilne zaštite i način povezivanja institucionalnih i 
funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi 
smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja građana, materijalnih i kulturnih dobara 
i okoliša na teritoriju Republike Hrvatske od posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških 
velikih nesreda i katastrofa, otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 
 
Sustav civilne zaštite redovno djeluje putem preventivnih i planskih aktivnosti, razvoja i 
jačanja spremnosti sudionika i operativnih snaga sustava civilne zaštite. 
 
Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su organizirati poslove iz svog 
samoupravnog djelokruga koji se odnose na planiranje, razvoj, učinkovito funkcioniranje i 
financiranje sustava civilne zaštite. 
 
Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su jačati i nadopunjavati 
spremnost postojedih operativnih snaga sustava civilne zaštite na njihovom području 
sukladno procjeni rizika od velikih nesreda i planu djelovanja civilne zaštite, a ako postojedim 
operativnim snagama ne mogu odgovoriti na posljedice utvrđene procjenom rizika, dužne su 
osnovati dodatne postrojbe civilne zaštite. 
 
Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za potrebe pripravnosti i reagiranja kod 
velikih nesreda i katastrofa organiziraju sudjelovanje volontera radi provođenja mjera i 
aktivnosti u sustavu civilne zaštite, sukladno odredbama  posebnih propisa. 
 
Mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaštite provode sljedede operativne snage sustava civilne 
zaštite: 

a) stožeri civilne zaštite 
b) operativne snage vatrogastva 
c) operativne snage Hrvatskog Crvenog križa 
d) operativne snage Hrvatske gorske službe spašavanja 
e) udruge 
f) postrojbe i povjerenici civilne zaštite 
g) koordinatori na lokaciji 
h) pravne osobe u sustavu civilne zaštite. 



 
 

 
Predstavničko tijelo, na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, izvršava sljedeće zadaće: 
– u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu stanja i godišnji plan 
razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje te smjernice za 
organizaciju i razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake četiri godine, 
– donosi procjenu rizika od velikih nesreda, 
– donosi odluku o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite, 
– donosi odluku o osnivanju postrojbi civilne zaštite, 
– osigurava financijska sredstva za izvršavanje odluka o financiranju aktivnosti civilne zaštite 
u velikoj nesredi i katastrofi prema načelu solidarnosti. 
 
Izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave izvršava sljedeće zadaće: 
– donosi plan djelovanja civilne zaštite, 
– donosi plan vježbi civilne zaštite, 
– priprema i dostavlja predstavničkom tijelu prijedlog odluke o određivanju pravnih osoba od 
interesa za sustav civilne zaštite i prijedlog odluke o osnivanju postrojbi civilne zaštite, 
– kod donošenja godišnjeg plana nabave u plan uključuje materijalna sredstva i opremu 
snaga civilne zaštite, 
– donosi odluke iz svog samoupravnog djelokruga radi osiguravanja materijalnih, financijskih 
i drugih uvjeta za financiranje i opremanje operativnih snaga sustava civilne zaštite, 
– odgovorno je za osnivanje, razvoj i financiranje, opremanje, osposobljavanje i uvježbavanje 
operativnih snaga sukladno usvojenim smjernicama i planu razvoja sustava civilne zaštite, 
– izrađuje i dostavlja predstavničkom tijelu prijedlog procjene rizika od velikih nesreda i 
redovito ažurira procjenu rizika i plan djelovanja civilne zaštite, 
– osigurava uvjete za premještanje, sklanjanje, evakuaciju i zbrinjavanje te izvršavanje 
zadada u provedbi drugih mjera civilne zaštite u zaštiti i spašavanju građana, materijalnih i 
kulturnih dobara i okoliša, 
– osigurava uvjete za raspoređivanje pripadnika u postrojbe i na dužnost povjerenika civilne 
zaštite te vođenje evidencije raspoređenih pripadnika, 
– osigurava uvjete za vođenje i ažuriranje baze podataka o pripadnicima, sposobnostima i 
resursima operativnih snaga sustava civilne zaštite, 
– uspostavlja vođenje evidencije stradalih osoba u velikim nesredama i katastrofama. 
 
Izvršno tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koordinira djelovanje 
operativnih snaga sustava civilne zaštite osnovanih za područje te jedinice u velikim 
nesredama i katastrofama uz stručnu potporu nadležnog stožera civilne zaštite. 
 
Opdinski načelnik, gradonačelnik i župan dužni su se osposobiti za obavljanje poslova civilne 
zaštite u roku od šest mjeseci od stupanja na dužnost, prema programu osposobljavanja koji 
provodi Državna uprava. 

 
 
 
 
 
 



 
 

ZAKONSKE ODREDBE 
 

 Zakon o sustavu civilne zaštite (Narodne novine 82/15) 
 Pravilnik o metodologiji za izradu procjena ugroženosti i planova zaštite i spašavanja 

(Narodne novine 30/14) 
 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o metodologiji za izradu procjena ugroženosti i 

planova zaštite i spašavanja(Narodne novine 67/14) 
 Pravilnik o mobilizaciji i djelovanju operativnih snaga zaštite i spašavanja (Narodne novine 

40/08) 
 Pravilnik o izmjenama Pravilnika o mobilizaciji i djelovanju operativnih snaga zaštite i 

spašavanja (Narodne novine 44/08) 
 Pravilnik o ustrojstvu, popuni i opremanju postrojbi civilne zaštite i postrojbi za uzbunjivanje 

(Narodne novine  111/07) 
 

1. STANJE SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
U 2015. godini obavljeni su normativni poslovi iz oblasti zaštite i spašavanja, kako slijedi:  
 

 Ažuriran je Plan zaštite i spašavanja, 
 Donesene su Smjernice za razvoj sustava zaštite i spašavanja za 2015. godinu 
 Donesen je Plan operativne provedbe programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera 

zaštite od požara u 2015. godini  
 

2. CIVILNA ZAŠTITA:  
Sustav civilne zaštite čini:  
 

2.1.           Stožer zaštite i spašavanja                                                                                    

FUNKCIJA IME I PREZIME ADRESA 

TELEFON  
TELEFON  
24 SATA STAN POSAO  

Načelnik Stožera Anamarija Blaževid Pakrac, Pepe 
Polaka 60 

412-329 411-080 098 937-7157 

Zamjenik načelnika Krunoslav Kelemen Pakrac, I.G. 
Kovačida 9 

411-722 316-800 099 2164-373 

Član Stožera za 
protupožarnu zaštitu 

Zlatko Zerdin Pakrac, J.J. 
Strossmayera 72 

412-918 411-733 091 274-0460 

Član stožera za 
komunalne djelatnosti 

Marijan Pierobon Ploštine, Ploštine 
28 

437-127 411-339 099 705-5090 

Predstavnik Policijske 
uprave 

Alojz Furlan Pakrac, Marinkovac 
18 

474-213 436-639  095 869 4261 

Predstavnik Područnog 
ureda za zaštitu i 
spašavanje 

Slavko Marinac K.Krešimira 53 
Požega 

  281-697 098-996-1359 

Član Stožera za 
medicinsko zbrinjavanje 

Ivan Marijanovid Pakrac,  I.G. 
Kovačida 41 

411-838 316-800 098 256-940 

Član Stožera za 
veterinarsko 
zbrinjavanje i asanaciju 

Siniša Horvat Lipik, Baranjska 24   411-019 098 901-2333 

Član Stožera za zbrinj. 
stanovništva i 
evakuaciju 

Ivica Turuk Pakrac, Matije 
Gupca 48 

412-484 316-800  



 
 

HGSS Zvonimir Miler Pakrac, A. 
Hebranga 6/15 

412-474  098-436-176 

 
2.2. Tim civilne zaštite opće namjene 

 
Sukladno Procjeni ugroženosti, Planu zaštite i spašavana i Planu civilne zaštite ustrojen je tim 
civilne zaštite opde namjene koji broji 42  obveznika. 
 
Određeno  je 5  teklida za poslove mobilizacije snaga civilne zaštite. 
 
 

2.3. Povjerenici civilne zaštite 
 
Predviđeni su povjerenici civilne zaštite za 20 mjesnih odbora sukladno Planu civilne zaštite, 
međutim, uz prethodnu provjeru  u PUZS-e, do sada su imenovani povjerenici  za 6  mjesnih 
odbora. 
 
 

3. PREVENTIVA 
 
Doneseni su Planovi zaštite i spašavanja i Plan civilne zaštite. 
 
 

3.2. Plan zaštite i spašavanja 
 
Plan zaštite i spašavanja sastoji se od plana djelovanja po mjerama zaštite i 

spašavanja sa zadadama svakog nositelja, čijim ostvarivanjem se osigurava usklađeno 
djelovanje operativnih snaga u aktivnostima zaštite i spašavanja na određenom području. 

Plan se donosi radi utvrđivanja organizacije aktiviranja i djelovanja sustava zaštite i 
spašavanja, preventivnih mjera i postupaka, zadada i nadležnosti ljudskih snaga i potrebnih 
materijalno-tehničkih sredstava, te provođenja zaštite i spašavanja do otklanjanja posljedica 
katastrofa i velikih nesreda. 

 
Planovi se sastoje od: 
1. mjera upozoravanja, 
2. mjera pripravnosti, mobilizacije (aktiviranja) i narastanja operativnih snaga, 
3. mjera zaštite i spašavanja. 
 
Planovi se, po mjerama zaštite i spašavanja, izrađuju za svaki događaj iz Procjene koji 

može izazvati katastrofu i veliku nesredu  od: 
- poplava i proloma  hidroakumulacijskih brana,  
- potresa, 
- opasnosti od prirodnih uzroka,  
- tehničko-tehnološke eksplozije izazvane nesredama s opasnim tvarima u 

stacionarnim objektima u gospodarstvu i u prometu,  
- nuklearne i radiološke nesrede,  
- epidemije i sanitarne opasnosti, nesrede na odlagalištima otpada te asanacija. 

 



 
 

3.3. Plan civilne zaštite 
 
Plan CZ je dio Plana jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koji se sastoji od ustroja 
civilne zaštite, popune obveznicima i materijalno – tehničkim sredstvima i mobilizacije, a sadrži i 
sljedede mjere civilne zaštite: 
a) mjera sklanjanja, 
b) mjera evakuacije, 
c) mjera zbrinjavanja 

 

4. VATROGASTVO 
 

Za DVD-a na području Grada Pakraca, sukladno njihovim vlastitim programima i razvojnim 
projektima, u Proračunu Grada Pakraca za 2015. godinu osigurana su sredstva u iznosu od  
112.500,00  kn za:  

- nabavku vatrogasne opreme ,             
- razvoj kadrovskih kapaciteta ,  
- planirane vježbe   

- sustav organizacije i djelovanja ( dežurstva, preseljenja i sl.).  
 

5. SKLONIŠTA – PROSTORI ZA SKLANJANJE  
 

Na području Grada Pakraca nalazi se jedno sklonište - Sklonište osnovne zaštite, Pakrac, 
Trg  dr. Franje Tuđmana 1. 
 

 
 

6. UDRUGE GRAĐANA OD ZNAČAJA ZA ZAŠTITU I  SPAŠAVANJE  
 

Udruge građana predstavljaju značajan potencijal Grada. Članove udruga je potrebno 
uključiti u one segmente sustava zaštite i spašavanja obzirom na područje rada za koje su 
osnovani. Udruge koje funkcioniraju imaju utvrđen ustroj, poznati su im potencijali članova, 
u redovitoj djelatnosti okupljaju se oko zajedničkih ciljeva, imaju iskustva u organizaciji i dr. 
 
Udruge građana: 

1. Hrvatski crveni križ - Gradsko društvo Crvenog križa „Pakrac“, B. Radid 13, Pakrac 
2. Odred izviđača Pakra, Trg bana J. Jalačida 18, Pakrac 
3. Hrvatska katolička udruga medicinskih sestara, Bolnička ul. 68, Pakrac 
4. Planinarsko društvo „Psunj“,Hrvatskih velikana 3, Pakrac 
5. Radio klub „Pakrac“,B. Radid 13, Pakrac 
6. Lovačko društvo „Fazan“,Matkovac bb, Pakrac 
7. Lovačko društvo „Košuta“,Branešci 3, Pakrac 
8. Lovačko društvo „Psunj“, Donja Šumetlica 1 a, Pakrac 
9. Športsko ribolovno društvo  „Papuk“, Radničko naselje 6, Pakrac 

 
 
 
 



 
 

7. OPERATIVNE SNAGE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA I PRAVNE OSOBE OD 
INTERESA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE NA PODRUČJU GRADA 

 
7.1. Operativne snage zaštite i spašavanja  
 

1. Stožer zaštite i spašavanja Grada Pakraca 
2. Zapovjedništvo civilne zaštite Grada Pakraca 
3. Postrojba civilne zaštite opde namjene Grada Pakraca 
4. Povjerenici civilne zaštite 
5. DVD Pakrac, Obala Petra Krešimira IV 26, Pakrac 
6. DVD Badljevina, Kralja Tomislava 22, Badljevina 
7. DVD Omanovac, Omanovac 8  
8. DVD Donja Obrijež, Donja Obrijež 65 
9. DVD Veliki Banovac, Veliki banovac 27 
10. DVD Prekopakra, Dr. A. Starčevida 30, Prekopakra 
11. KOMUNALAC d.o.o. Ul. Križnog puta 18, Pakrac 
12. VODE LIPIK d.o.o. Ul. Križnog puta 18, Pakrac 
13. PAKRAC PLIN d.o.o. Ul. Križnog puta 18, Pakrac 
14. HGSS, Stanica Požega 

 
7.2. Pravne osobe i obrti sa snagama i kapacitetima od značaja za zaštitu i spašavanje na 
području Grada 
 
1. Ljekarne Prohaska Tome, Bolnička 9, Pakrac 
2. PILANA JOZIPOVID d.o.o., 30. Svibnja bb, Prekopakra, Pakrac 
3. T.O. METALCO, vL. Zdenko Ružička, Pakrac, Grigora Viteza 115 
4. TERMO-METAL d.o.o., Trg 76. Bataljuna, Pakrac 
5. OPG Ranch  M&M, Gornji Grahovljani 39, Pakrac 
6. Autoprijevoznik Vlado Amid, Badljevina, Kralja Tomislava 19 
7. Srednja škola Pakrac, Ulica bolnička 59, Pakrac 
8. Mini pekara , vl. Anton Kajzogaj, Pakrac, Hrvatskih velikana 6 
9. Pekara Tun, vl. Tun Kajzogaj, Hrvatskih velikana 27, Pakrac 
10. Mesnica Lapaš, vl. Dalibor Lapaš, Brade Radid 7, Pakrac 
11. Elektroinstalaterska radionica, vl. Zvonko Martinovid, Prekopakra, D. Duchača 46, Pakrac 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ZAKLJUČAK 
Temeljem analize sustava zaštite i spašavanja može se zaključiti da je stanje sustava zaštite i 
spašavanja na području Grada Pakraca  zadovoljavajude.  
Doneseni su svi planski dokumenti koji uređuju stanje sustava zaštite i spašavanja, izvršena 
su smotriranja i popuna Tima civilne zaštite. Nositelji zadada i aktivnosti po mjerama zaštite i 
spašavanja upoznati su sa planskim dokumentima, a stožer zaštite i spašavanja aktivno je 
uključen u provođenje mjera zaštite i spašavanja.  
U narednom periodu potrebno je više pažnje posvetiti na edukaciji i uvježbavanju snaga 
zaštite i spašavanja kroz provođenje vježbi i edukacija, te kroz proračun osigurati dostatna 
financijska sredstva za realizaciju navedenih zadada. 
Grad Pakrac je tijekom 2015. godine osigurao financijska sredstva za potrebe zaštite i 
spašavanja u ukupnom iznosu od 23.937,50 kn, od čega 6.000,00 kn za Gorsku službu 
spašavanja, 5.937,50 kn za izradu revizije Procjene ugroženosti i Plana zaštite i spašavanja i 
12.000,00 kn za izradu i reviziju operativnih planova. 
 
 

GRADSKO VIJEDE GRADA PAKRACA 
 
Klasa: 810-01/15-01/5        Predsjednik: 
Urbroj:  2162-05/06-15-01 
Pakrac, 15. prosinca 2015. g.       Zoran Krejči v. r. 


